ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3689/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação de piso em tatame ou estrados no parquinho do C.E.I. Darlan Dotto Wiersinski,
bairro São Vicente.

JUSTIFICATIVA:

A solicitação da instalação de piso em tatame ou estrados se justifica pela atual condição do
local,  que apresenta desnível  no solo  e  falta  de drenagem adequada,  dificultando o  uso
seguro e confortável pelas crianças.

Em dias de chuva, o chão permanece encharcado por longos períodos, impossibilitando o
acesso ao parquinho e limitando significativamente os momentos de lazer e socialização
das crianças. Além disso, o desnível do terreno aumenta o risco de quedas e acidentes,
comprometendo a segurança dos pequenos durante as atividades ao ar livre.

A instalação de um piso apropriado ajudará a corrigir as irregularidades do solo, melhorar
a drenagem e tornar o espaço mais seguro, acessível e utilizável em diferentes condições
climáticas.  Trata-se  de  uma  intervenção  simples,  mas  de  grande  relevância  para  o
desenvolvimento infantil e o bem-estar da comunidade escolar.

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE JULHO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​